Conselho Municipal de Assistência Social
Rua Joaquim Nabuco, 11-Centro-CEP: 13320-370. Salto-SP

E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

                                                         GESTÃO 2018/2019

1

ATA N 22/2018 – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMAS REALIZADA AOS 21 DIAS
DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2018

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às 09hs00, na
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, localizada na Rua Joaquim Nabuco, n°.
11 – Centro. Salto/SP; ocorreu a reunião extraordinária, compareceram as Conselheiras:
Ana Lucia Martinhão de Souza, Claudimara Rita Santa Rosa, Martha Vanice Rossi, Roseli
Aparecida Lourenço, Priscila Molina Queiroz Ribeiro e Tatiana Ramos de Oliveira, Elaine
Cristina Lourençon, Nicolle Woiblet. As Conselheiras Iraci Maria da Silva dos Santos, Kellen
Cristina Sgorlon, Cristina Roberto Xavier, Sirlei Catellan Rosa Freitas e Juliana Pervital
Marques Gomes, justificaram ausência. Contamos com a presença da Chefe de Gabinete
da SASC Srª Sandra Aparecida de Souza Leme e do Srº Renato Canzano do setor financeiro
da SASC.  A Secretária Municipal da Secretaria de Ação Social e Cidadania de Salto/SASC,
senhora Cristiane dos Santos de Souza Vitorio, abriu a reunião agradecendo a presença de
todas e junto com Renato abriu o demonstrativo sintético do site do MDS, passando a
explanar sobre os Recursos do Cofinanciamento Federal relativo aos
Serviços/Programas/Projetos e ao IGD SUAS exercício 2017. A Conselheira Ana Lucia
Martinhão de Souza, precisou se retirar antes do termino da reunião, ficando em seu lugar
para votação a suplente senhora Roseli Aparecida Lourenço. Esclarecidas as dúvidas do
colegiado a Secretária Executiva do CMAS coloca em votação o Demonstrativo Sintético,
sendo aprovado por unanimidade 50% mais1 conforme Regimento Interno. Nada mais
havendo, eu, Cassandra Eugênia Guimarães Raggio, secretária executiva deste Conselho,
encerro a presente ATA, que após lida será assinada pela presidente desse conselho, as
Conselheiras presentes e convidados.

_____________________________

Sirlei Castellan Rosa Freitas
Presidente do CMAS

Claudimara Rita Santa Rosa  _________________________________________________

Roseli Aparecida Lourenço___________________________________________________

Nicolle Woiblet ____________________________________________________________

Martha Vanice Rossi    _______________________________________________________

Tatiana Ramos de Oliveira  ___________________________________________________

          Conselho Municipal de Assistência Social
Rua Joaquim Nabuco, 11-Centro-CEP: 13320-370. Salto-SP

E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br
Tel:(11) 4028.0823/4028.3322

                                                         GESTÃO 2018/2019

2

Priscila Molina Queiroz Ribeiro Capitelli_________________________________________

Elaine Cristina Lourençon____________________________________________________

Cristiane dos Santos de Souza Vitorio__________________________________________

Sandra Aparecida de Souza Leme_____________________________________________

Renato Canzano___________________________________________________________